
Nº 225, quarta-feira, 25 de novembro de 201520 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022015112500020

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS

PORTARIA No- 1.521, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2015

A VICE-REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
PELOTAS, no exercício da Reitoria, no uso de suas atribuições le-
gais,

CONSIDERANDO o que dispõe o artigo 33, inciso VIII, da
Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990,

CONSIDERANDO os termos do Processo UFPel, protoco-
lado sob o nº 23110.007334/2015-57, resolve:

DECLARAR VAGO o cargo de Professor do Magistério
Superior, Classe Adjunto C, Nível 601, ocupado pela servidora MA-
RIANGELA SILVEIRA BAIRROS, Mat. SIAPE nº 1686810, lotado
na Faculdade de Educação, por motivo de Posse em Outro Cargo
Inacumulável na Universidade Federal do Rio Grande do Sul, a con-
tar de 17 de novembro de 2015.

DENISE PETRUCCI GIGANTE

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
SUPERINTENDÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIAS DE 23 DE NOVEMBRO DE 2015

O SUPERINTENDENTE DE RECURSOS HUMANOS DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições
legais, tendo em vista o disposto no Ato da Reitoria Nº 194/2013, de
31/01/2013, publicado no DOU de 01.02.2013, resolve:

N o- 990 - Tornar sem efeito a Portaria nº 976/2015, de 19.11.2015,
publicada no DOU de 20.11.15,Seção 2, referente a contratação de
FRANCISCO RAPHAEL CRUZ MAURÍCIO, para exercer a função
de Professor Substituto, TI - 40 (quarenta) horas semanais, na área de
Pedagogia, com lotação no Curso de Pedagogia, considerando ma-
nifestação de desistência da candidata, constante no processo nº
2 3 111 . 0 0 6 7 1 4 / 2 0 1 5 - 6 4 .

No- 991 - Autorizar a contratação, por até 12 (doze) meses, de SÂMIA
NAGLE DE OLIVEIRA SOUSA, para exercer a função de Professor
Substituto, Classe Auxiliar, Nível I, em Regime de Tempo Integral -

TI - 40 (quarenta) horas semanais, na área de Pedagogia, com
lotação no Curso de Pedagogia/Campus Ministro Reis Veloso/Par-
naíba. (considerando o Edital nº. 10/2015/CMRV, de 03.08.2015, pu-
blicado no DOU em 28.04.2015, a Homologação publicada no DOU
de 30.10.2015; o Processo Nº 23111.006714/2015-64 e as Leis n.s
8.745/93; 9.849/99, e 10.667/2003, publicadas em 10/12/93; 27/10/99
e 15/05/2003, respectivamente).

No- 997 - Autorizar a renovação, por até 12 (doze) meses, a partir de
03.07.2015, do Contrato de Trabalho de MONA AYALA SARAIVA
DA SILVEIRA, para exercer a função de Professor Substituto, Classe
Auxiliar, Nível I, em Regime de Tempo Integral - TI-40 (quarenta)
horas semanais, na área de História, com lotação no Campus Senador
Helvídio Nunes de Barros/Picos.(considerando o processo nº
2 3 111 . 0 0 5 8 7 3 / 2 0 1 5 - 4 1 ) .

LAURO OLIVEIRA VIANA.

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE RONDÔNIA

PORTARIA No- 1.032, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2015

A REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas
mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo
11 do Estatuto da UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U.
nº. 86, de 04 de maio de 2012, seção 2, p.1, e considerando o que
consta no Memorando n°059/DCCL/PRAD, de 12/11/2015 e Des-
pacho nº 1111/PRAD/2015, de 12/11/2015, resolve:

Art. 1º - Exonerar a servidora EDNÉIA TRAJANO DE OLI-
VEIRA VIANA, SIAPE nº 396527, do Cargo de substituta eventual
da Diretoria de Compras, Contratos e Licitações - DCCL, Cargo de
Direção, CD-4, a partir de 24/11/2015.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data da publicação.

MARIA BERENICE ALHO DA COSTA TOURINHO

PORTARIA No- 1.033, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2015

A REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas
mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo
11 do Estatuto da UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U.
nº. 86, de 04 de maio de 2012, seção 2, p.1, e considerando o que
consta no Memorando n°059/DCCL/PRAD, de 12/11/2015 e Des-
pacho nº 1111/PRAD/2015, de 12/11/2015, resolve:

Art. 1º - Nomear o servidor LUCAS ROMMEL DE SOUZA
NEVES, Administrador, SIAPE nº 2819345, para o Cargo de subs-
tituto eventual da Diretoria de Compras, Contratos e Licitações -
DCCL, Cargo de Direção, CD-4, nas ausências e impedimentos legais
do titular, a partir de 25/11/2015.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data da
publicação.

MARIA BERENICE ALHO DA COSTA TOURINHO

PORTARIA No- 1.034, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2015

A REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas
mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo
11 do Estatuto da UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U.
nº. 86, de 04 de maio de 2012, seção 2, p.1, e considerando o que
consta no Memorando n°060/DCCL/PRAD, de 12/11/2015 e Des-
pacho nº 1112/PRAD/2015, de 12/11/2015, resolve:

Art. 1º - Dispensar a servidora ERICA GONCALVES DA
SILVA, SIAPE nº 2126659, da função de Coordenadora de Compras
e Licitações - CCL/Substituta, Função Gratificada - FG-1, a partir de
3 0 / 11 / 2 0 1 5 .

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data da publicação.

MARIA BERENICE ALHO DA COSTA TOURINHO

PORTARIA No- 1.035, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2015

A REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas
mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo
11 do Estatuto da UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U.
nº. 86, de 04 de maio de 2012, seção 2, p.1, e considerando o que
consta no Memorando n°060/DCCL/PRAD, de 12/11/2015 e Des-
pacho nº 1112/PRAD/2015, de 12/11/2015, resolve:

Art. 1º - Designar a servidora ERICA GONCALVES DA
SILVA, SIAPE nº 2126659, para a função de Coordenadora de Com-
pras e Licitações - CCL, Função Gratificada - FG-1, a partir de
01/12/2015.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data da publicação.

MARIA BERENICE ALHO DA COSTA TOURINHO

PORTARIA No- 1.040, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2015

A REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas
mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo
11 do Estatuto da UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U.
nº. 86, de 04 de maio de 2012, seção 2, p.1, e considerando o Me-
morando nº 097/2015/DCV/UNIR-Vilhena, de 16/11/2015, resolve:

Art. 1º - NOMEAR o servidor docente SERGIO CANDIDO
DE GOUVEIA NETO, SIAPE nº 1754342, para o cargo de Diretor
pro tempore do Campus de Vilhena/Substituto, Cargo de Direção -
CD - 2, no período de 18/11/2015 a 20/11/2015, em virtude das férias
da Diretora pro tempore e da convocação da Diretora pro tempo-
re/Substituta para participar das sessões dos Conselhos Superiores.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da publicação.

MARIA BERENICE ALHO DA COSTA TOURINHO

PORTARIA No- 1.044, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2015

A REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas
mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo
11 do Estatuto da UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U.
nº. 86, de 04 de maio de 2012, seção 2, p.1, e considerando o que
consta no Memorando nº 206/2015/DCJP/UNIR, Ji-Paraná, de
12/11/2015, resolve:

Art. 1º - Dispensar, a pedido, o servidor docente ALEX
MOTA DOS SANTOS, SIAPE nº 1562546, da função de Chefe do
Departamento Acadêmico e Engenharia Ambiental - DEA/Campus de
Ji-Paraná, Função Comissionada de Coordenação de Cursos (FCC), a
partir de 12/11/2015.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data da publicação.

MARIA BERENICE ALHO DA COSTA TOURINHO

RETIFICAÇÃO

No DOU nº 222, sexta-feira, 20 de novembro de 2015 Seção 02, p.12 onde trata da publicação da PORTARIA Nº 1027 DE 18 DE NOVEMBRO DE 2015, a favor da servidora FERNANDA EUFRASIA
MACIEL DA SILVA.

Onde se lê:

CARGO/ÁREA PROCESSO CLASSIFICAÇÃO - CANDIDATO CÓDIGO DE VAGA CAMPUS CARGO/ÁREA PROCESSO Titulação exigida
Técnico em Arqui-

vos
2 3 11 8 . 0 0 0 8 1 6 / 2 0 1 4 -

25
3º - Fernanda Eufrasia Maciel da Silva 969182 Porto Velho Técnico em Arquivos 2 3 11 8 . 0 0 0 8 1 6 / 2 0 1 4 -

25
Graduação em Administração

Leia-se corretamente:

CARGO/ÁREA
PROCESSO CLASSIFICAÇÃO - CANDIDATO CÓDIGO DE VAGA CAMPUS

Técnico em Arquivos 2 3 11 8 . 0 0 0 8 1 6 / 2 0 1 4 - 2 5 3º - Fernanda Eufrasia Maciel da Silva 969182 Porto Velho

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS

ATO No- 322, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2015

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS, no exercício da Reitoria , designado pela Portaria nº 698 de 01 de abril de 2015, publicado no
DOU n° 63, de 02 de abril de 2015, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Art. 1º - Nomear, em caráter efetivo, com fundamento no art. 9°, inciso I, da Lei 8.112 de 11/12/1990, nos cargos abaixo discriminados e nos respectivos campi da Fundação Universidade Federal do Tocantins,
os seguintes candidatos habilitados no Concurso Público objeto do Edital n° 012/2014, publicado no DOU de 13/02/2014, com resultado final homologado pelo Edital n° 012/2014, publicado no DOU de 27/06/2014.

Art. 2º - A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste Ato no Diário Oficial da União, conforme art. 13, §1° da Lei 8 . 11 2 / 9 0 .

RAIMUNDO NONATO NORONHA ALVES

ANEXO I

CARGO DE NÍVEL SUPERIOR, CLASSE E, NÍVEL I, PADRÃO 1 - 40 HORAS SEMANAIS, EXCETO OS CASOS PREVISTOS EM LEI - AMPLA CONCORRÊNCIA.

Nome do Candidato C a rg o Campus de
Lotação

Cota Class. Código de Vaga/Origem da Vaga

Camila Rodrigues de Melo Enfermeiro Gurupi Ampla concorrência 2 213335 - Vaga proveniente da Portaria MEC nº 727 de 03/06/2011.
Jacqueline Mostardeiro Fabbrin Relações Públicas Palmas Ampla concorrência 2 984846 - Vaga proveniente da Portaria MEC nº 327 de 18/04/2013.
Liberato Aires Cavalcante Neto Tecnólogo/Formação: Gestão

Pública
Porto Nacional Ampla concorrência 9 986216 - Vaga proveniente da Portaria MEC nº 1.026 de 08/12/2014.



Nº 225, quarta-feira, 25 de novembro de 2015 21ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022015112500021

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

CARGO DE NÍVEL INTERMEDIÁRIO, CLASSE D, NÍVEL I, PADRÃO 1 - 40 HORAS SEMANAIS, EXCETO OS CASOS PREVISTOS EM LEI - AMPLA CONCORRÊNCIA.

Nome do Candidato C a rg o Campus de
Lotação

Cota Class. Código de Vaga/Origem da Vaga

Rebeca Vasconcelos Fernandes Assistente em Administração Gurupi Ampla concorrência 16 262506 - Vaga proveniente da Vacância de Rogério Lourençoni.
Jaci de Souza Dias Técnico de Laboratório/Área:

Histopatologia
Gurupi Ampla concorrência 2 869129 - Vaga proveniente da Vacância de Thomas Vieira Nunes.

Ernandes Ribeiro Borges Técnico de Laboratório/Área:
Histopatologia

Palmas Ampla concorrência 3 707767 - Vaga proveniente da Vacância de Gisllene Silva Setubal.

CARGO DE NÍVEL INTERMEDIÁRIO, CLASSE D, NÍVEL I, PADRÃO 1 - 40 HORAS SEMANAIS, EXCETO OS CASOS PREVISTOS EM LEI - PCD.

Nome do Candidato C a rg o Campus de
Lotação

Cota Class. Código de Vaga/Origem da Vaga

Leandro Ferreira Costa Assistente em Administração Arraias PCD 2 232062 - Vaga proveniente da Redistribuição de Ulisses José Gabry.
Trompowisck Braga Nunes Assistente em Administração Palmas PCD 4 226228 - Vaga proveniente da Vacância de Cleiton Gomes Bandeira.
Reytiane Freire Da Silva Assistente em Administração Palmas PCD 5 614151 - Vaga proveniente da Portaria MEC nº 412 de 12/05/2014.

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA

PORTARIAS DE 23 DE NOVEMBRO DE 2015

A Reitora da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas
atribuições, conferidas pelo Decreto de 19/05/2015, publicado no
Diário Oficial da União de 20/05/2015, resolve:

No- 1.211 -. reconduzir o Professor JONAS MARÇAL DE QUEIROZ,
matrículas 7998-7/UFV e 1215909-6/SIAPE, à função comissionada
de Coordenador do Programa de Mestrado Profissional: Patrimônio
Cultural, Paisagens e Cidadania, FUC-001, do Departamento de His-
tória, do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes. (Processo
015672/2015)

No- 1.213 -. designar o servidor FRANCISCO DE ASSIS ROCHA,
matrícula 02030267/SIAPE, para ocupar o cargo de direção de As-
sessor Especial da Reitoria, CD-4. (Processo 015881/2015)

No- 1.214 - conceder ao ex-servidor ANTÔNIO CLOVES FONSECA
HOMEM, matrículas 4061-4/UFV e 0428521-5/SIAPE, aposentado
voluntariamente com proventos proporcionais, no cargo de Professor
do Magistério Superior, conforme Portaria no 295/1996, de
29/03/1996, publicada no DOU de 08/04/1996, o benefício de que
trata o art. 190 da Lei no 8.112, de 11/12/1990, a contar de 6 de
janeiro de 2012. (Processo 013144/2015)

No- 1.215 - 1. conceder à viúva ANTÔNIA FELÍSSIMA FERREIRA
uma cota de pensão civil instituída pelo Sr. ARLINDO DIONÍSIO
FERREIRA, matrículas 1615-2/UFV e 0427432-9/SIAPE, aposentado
nesta Instituição conforme Portaria no 0353/1995, de 31/03/1995,
publicada no DOU de 06/04/1995, em razão de seu falecimento
ocorrido em 9 de novembro de 2015, por força do disposto no art. 40,
§ 7o, inc. I, da Constituição Federal, com redação dada pela Emenda
Constitucional no 41, de 19/12/2003, c/c art. 2o, inc. I, da Lei no

10.887, de 18/06/2004, dos arts. 215, 217, inc. I, e 218 da Lei no

8.112, de 11/12/1990, e da Lei no 13.135, de 17/06/2015; 2. autorizar
o pagamento da referida pensão a contar de 9 de novembro de 2015.
(Processo 015437/2015)

A Reitora da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas
atribuições, conferidas pelo Decreto de 19/05/2015, publicado no
Diário Oficial da União de 20/05/2015, considerando as Portarias do
Ministério da Educação nos 404, de 23/04/2009, publicada no DOU de
24/04/2009, e 362, de 10/04/2012, publicada no DOU de 11/04/2012,
resolve

No- 1.212 -. autorizar o afastamento, do País, do Professor Associado
MARCOS HEIL COSTA, matrículas 6929-9/UFV e 0431192-5/SIA-
PE, no período de 8 a 20 de dezembro de 2015, incluindo o trânsito,
para ministrar palestra na University Boston, Boston, EUA, e par-
ticipar, com apresentação de trabalhos, da Conferência American
Geophysical Union Fall Meting, em San Francisco, EUA, com ônus
limitado. (Processo 23114.014820/2015)

No- 1.216 - autorizar o afastamento, do País, do Professor Auxiliar
LUCIANO RODRIGUES COSTA, matrículas 11410-3/UFV e
2489502-7/SIAPE, no período de 10 a 16 de dezembro de 2015,
incluindo o trânsito, para participar, com apresentação de trabalhos,
no Seminário na École des Hautes Études em Sciences Sociales, em
Paris, França, com ônus Programa de Pós-Graduação em Extensão
Rural-CAPES/PROAP (duas diárias) e ônus limitado (passagem aé-
rea). (Processo 23114.015003/2015)

NILDA DE FÁTIMA FERREIRA SOARES

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO ACRE

RETIFICAÇÃO

Na portaria nº 1.172 publicada em Diário Oficial da União nº
220, seção 2, página 16 de 18 de novembro de 2015.

Onde se lê:
No- 1.072 - EXONERAR, a pedido, a servidora TÂNIA GO-

MES FAÇANHA, matrícula SIAPE nº 2013285 do cargo de SE-
GUNDA SUBSTITUTA EVENTUAL do cargo de Diretora de De-
senvolvimento de Pessoas da Diretoria de Desenvolvimento de Pes-
soas - DIRDP, código CD 04, do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do Acre, a partir de 19/10/2015.

Leia se:
No- 1.072 - EXONERAR, a pedido, a servidora SILVANIA

SILVA SOUZA, matrícula SIAPE n° 2013285, do cargo de SEGUN-
DA SUBSTITUTA EVENTUAL da função de Diretora de Desen-
volvimento de Pessoas, código CD-04, do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, a partir de 19/10/2015.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE ALAGOAS

PORTARIA Nº 2.808, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2015

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no
uso das atribuições que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de
29.12.2008, nomeado pelo Decreto de 22 de abril de 2015, publicado
no DOU de 23 de abril de 2015, e tendo em vista o que consta no
Processo de nº 23041.017006/2015-20, de 05/11/2015, resolve:

Declarar vago, a partir de 06 de novembro de 2015, o cargo
de Assistente em Administração, da Reitoria, Classe D, Nível 406,
código de vaga nº 687350, anteriormente ocupado por DANIELLE
DE ALMEIDA SOARES, matrícula SIAPE nº 1587015, em decor-
rência de posse em outro cargo público inacumulável, conforme dis-
põe o inciso VIII, do art. 33 da Lei 8.112/1990.

SÉRGIO TEIXEIRA COSTA

PORTARIA Nº 2.815, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2015

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no
uso das atribuições que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de
29.12.2008, nomeado pelo Decreto de 22 de abril de 2015, publicado
no DOU de 23 de abril de 2015, e tendo em vista o que consta no
Processo de nº 23041.016871/2015-59, de 03/11/2015, resolve:

Declarar vago, a partir de 30 de setembro de 2015, o cargo
de Auditor, da Reitoria, Classe E, Nível 303, código de vaga nº
827468, anteriormente ocupado por THIAGO JOSÉ CUSTÓDIO DA
SILVA, matrícula SIAPE nº 1898172, em decorrência de posse em
outro cargo público inacumulável, conforme dispõe o inciso VIII, do
art. 33 da Lei 8.112/1990.

SÉRGIO TEIXEIRA COSTA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO AMAPÁ

PORTARIAS DE 24 DE NOVEMBRO DE 2015

A REITORA EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ, de-
signada nos termos da Portaria nº 1.397/2015/GR/IFAP, de
19/11/2015, publicada no DOU de 20/11/2015, no uso de suas atri-
buições legais, e considerando o Memorando nº 614/2015/DI-
GER/IFAP - Câmpus Macapá,

Nº 1.420 - Art. 1º - Dispensar SILMARA DA SILVA LOBATO,
Servidora do Quadro Permanente do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do Amapá, ocupante do cargo efetivo de As-
sistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 1832541, da função
de Coordenadora da Coordenação de Eventos e Atividades Culturais,
Campus Macapá, FG-01.

A REITORA EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ, de-
signada nos termos da Portaria nº 1.397/2015/GR/IFAP, de
19/11/2015, publicada no DOU de 20/11/2015, no uso de suas atri-
buições legais,

Nº 1.421 - Art. 1º - Designar SILMARA DA SILVA LOBATO,
Servidora do Quadro Permanente do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do Amapá, ocupante do cargo efetivo de As-
sistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 1832541, para a fun-
ção de Assessora do Gabinete da Reitoria, FG-01.

ROSANA TOMAZI

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO AMAZONAS

PORTARIA No- 3.074, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2015

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS -
IFAM, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, que lhe confere
a Portaria n.º 1.942-GR/IFAM, de 02.07.2015; CONSIDERANDO a
Licença médica do servidor Rodrigo Monteiro - Chefe de Depar-
tamento de Administração e Planejamento do campus Humaitá, con-
forme Laudo Médico Pericial n.º 0.200.240/2015, de 18.11.2015 e
Memorando n.º 407-GDG/CHMT/IFAM, de 20.11.2015; resolve:

DELEGAR COMPETÊNCIA a servidora MARIA EDENIL-
DA DA SILVA GALVÃO - Coordenadora de Execução Orçamentária
e Financeira, Matrícula SIAPE N.º 1798529, para responder, cumu-
lativamente, pelo Departamento de Administração e Planejamento do
campus Humaitá, pelo período de 18.11 a 02.12.2015, código CD-04

SANDRA MAGNI DARWICH

PORTARIA No- 3.075, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2015

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS -
IFAM, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere
a Portaria n.º 1.942-GR/IFAM, de 02.07.2015; CONSIDERANDO o
requerimento processado sob o n.º 23772.000012/2015-93, de autoria
do servidor abaixo mencionado e Despacho n.º 497-
CGLN/DGP/PROAD/IFAM, datados de 23.11.2015, resolve:

I. DECLARAR VACÂNCIA, a partir de 12 de novembro de
2015, do servidor ANTONIO FERNANDO DE SOUZA E SILVA -
ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecno-
lógico, matrícula SIAPE N.º 2211323, código 707001, lotado no campus
Eirunepé, de acordo com inciso I, do art. 33 da Lei n.º 8.112/1990.

II. Declarar vago o código de vaga 935648.

SANDRA MAGNI DARWICH

CAMPUS MAUÉS

PORTARIA No- 240, DE 9 DE NOVEMBRO DE 2015

A DIRETORA GERAL DO CAMPUS MAUÉS DO INS-
TITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO AMAZONAS, no uso das atribuições legais e estatutárias que lhe
são conferidas pela Portaria nº 77 - GR/IFAM/2010, CONSIDERAN-
DO o inciso XII, do Artigo 154 do Regimento Geral do Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas, resolve:

DISPENSAR, a pedido, a servidora DARLANE CRISTINA
MACIEL SARAIVA, professor de Ensino Básico, Técnico e Tec-
nológico, Matrícula SIAPE Nº 2869527, da função gratificada de
Coordenadora de Pesquisa e Inovação - CPI do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas Campus Maués, có-
digo FG-02, a contar de 09/11/2015.

LEONOR FERREIRA NETA TORO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DA BAHIA

PORTARIA No- 2.715, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2015

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA BAHIA, no uso de suas atribuições le-
gais e considerando o teor do processo n 23285.000735/2015-50, resolve:

Art. 1 - DISPENSAR, desde 10/11/2015, a servidora GE-
SIANE MIRANDA TEIXEIRA, inscrita sob a matrícula SIAPE
1565359, portadora do CPF 88132870549, da função de Coorde-
nadora de estagio do curso técnico em informática da Diretoria de
Ensino do Campus de Camaçari, FG-04, cuja designação se deu pela
Portaria n 1260, de 31/08/2012.

Art. 2 - Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua
publicação.

RENATO DA ANUNCIAÇÃO FILHO




